• 09,

_ r~L9y-cww,waidc,(73 "

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Ibitinga

111 1 11111111111 01111 1 11
Protocolo Geral 0001819/2017

Data: 20/04/2017 Horário: 17:51
Legislativo - REQ 325/2017

ASSUNTO: Requer informações do Poder Executivo se existe a pretensão de ativar o ônibus
Biblioteca Itinerante e ampliar o projeto nos bairros de Ibitinga.

Autoria: Vereador Matheus Valentim'de Carvalho. .

e

Destinatário: Cristina Maria Kalil Ararites — Prefeita Municipal da Estância Turística de íbitinga.

°

. Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas ã,s fórmalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, conforme segue justificativa. ?

JUSTIFICATIVA: A Biblioteca Itinerante reforça a importância dá leitura,
especialmente para a criançada que está ria fase inicial da vida escolar. A leitura abre :horizontes e é
através dela que o homem conhece, descobre, redescobre, cria, imagina e viaja. O livro é-o elo que nos
liga a outros povoâ, outros tempos e outros pens" amentos. Desta fortim, uá povo qüe não lê, pouco
conhece e sem conhecimento, não cria e tão pouco, modifica sua realidade: A leitura: prOmover a
interação escola-comunidade; estimular o gdsto pela leitura; resgata a autoestima do alUno colocando
como protagonista das ações no processo ensino aprendizagem; respeita a diversidade cultural de cada
cidadão; relaciona a literatura com outras manifestações artísticas, como: música; teatro,, eihema, dança
e . artes plástiQas;'.relaciona fatos reais a textos literários; reconhecer diferentes objetivos de leitura;
desenvolve a capacidade de concentração, memória e atenção necessária durante o processo de leitura
e escrita, e muitos encontram na obra literária oportunidade de prazer e lazer.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo'', 20 de abril de 201/7.

SDB
MATHEUS VALENTIM D

Vereádo
ARVALHO

A Sua Excelônciá o Se
ANTONIO ~MEL AL' DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

AVenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.carnaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1